СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ПУШНОЙ

КОЛЬСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(второе очередное заседание четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

 от   23.10.2019                         н.п.Пушной                                  № 2/15
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СТАРОСТЕ

СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА
В соответствии со статьей 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Мурманской области от 13.06.2019 № 2383-01-ЗМО «Об отдельных вопросах статуса и деятельности старосты сельского населенного пункта Мурманской области», Уставом сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области, совет депутатов сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области решил:

1.Утвердить Положение о старосте сельского населенного пункта (приложение №1).

2. Настоящее решение вступает со дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения Пушной

Кольского района Мурманской области                                               В.В. Исаев

Приложение №1

к решению совета депутатов

Сельского поселения Пушной

Кольского района Мурманской области

от 23.10.2019 № 2/15
ПОЛОЖЕНИЕ О СТАРОСТЕ СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА
1. Настоящим Положением определяются права и полномочия старосты сельского населенного пункта, расположенного в муниципальном образовании сельское поселение Пушной Кольского района Мурманской области, а также гарантии его деятельности.
2. Староста для решения возложенных на него задач осуществляет следующие полномочия:
2.1. взаимодействует с органами местного самоуправления муниципального образования сельского поселения Пушной Кольского района Мурманской области, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте, в том числе посредством:

оказания содействия в организации и осуществлении мероприятий по решению вопросов местного значения;

информирования органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Пушной Кольского района Мурманской области о ситуации, сложившейся на территории сельского населенного пункта;

внесения на рассмотрение органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Пушной Кольского района Мурманской области предложений по вопросам местного значения, касающимся интересов жителей сельского населенного пункта;

2.2. взаимодействует с населением, в том числе посредством:

проведения личного приема жителей сельского населенного пункта с направлением по его результатам обращений и предложений в государственные органы, органы местного самоуправления, государственные и муниципальные учреждения и предприятия, иные организации;

оказания консультативной помощи жителям сельского населенного пункта по вопросам, относящимся к компетенции сельского старосты;

информирования жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также доведения до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

участия в сходах, собраниях, конференциях граждан;

2.3. направляет по результатам сходов, собраний, конференций граждан обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Пушной Кольского района Мурманской области;

2.4. содействует органам местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Пушной Кольского района Мурманской области в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

2.5. имеет право присутствовать на заседаниях органов местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Пушной Кольского района Мурманской области при обсуждении вопросов, затрагивающих интересы жителей сельского населенного пункта;

3. В муниципальном образовании сельское поселение Пушной Кольского района Мурманской области старосте предоставляются следующие гарантии его деятельности:

3.1. оказание органами местного самоуправления муниципального образования содействия сельскому старосте в решении возложенных на него задач;

3.2. информирование органами местного самоуправления муниципального образования сельского старосты о рассмотрении вопросов, относящихся к его компетенции;

3.3. предоставление органами местного самоуправления муниципального образования необходимых для исполнения полномочий сельского старосты сведений, в том числе документов и материалов, за исключением сведений, которые составляют государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну;

3.4. прием в первоочередном порядке:

а) должностными лицами органов местного самоуправления муниципального образования;
б) руководителями муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, учредителем которых является муниципальное образование;
3.5. участие в деятельности органов местного самоуправления, в том числе, участие в заседаниях представительного органа муниципального образования с правом совещательного голоса, выступление и внесение предложений по вопросам, касающимся интересов жителей соответствующего сельского населенного пункта. Староста своевременно информируется о времени и месте проведения заседаний представительного органа муниципального образования, о вопросах, вносимых на рассмотрение, а также обеспечивается необходимыми материалами по вопросам, внесенным в повестку заседания.